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Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Landwirtschaft und Weinbau
Postfach 3269 | 55022 Mainz

Präsidenten des Landtags
Rheinland-Pfalz
Herrn Hendrik Hering, MdL
Platz der Mainzer Republik 1
55116 Mainz

DIE MINISTERIN
Daniela Schmitt
Stiftsstraße 9
55116 Mainz
Telefon 06131 16-2202
Telefax 06131 16-4438
poststelle@mwvlw.rlp.de
www.mwvlw.rlp.de

3. April 2025

Kleine Anfrage der Abgeordneten Anette Moesta (CDU) betreffend
Genehmigung Schwerlastverkehr
- Kleine Anfrage Drs. 18/11623 -

Sehr geehrter Herr Landtagspräsident,

die vorbezeichnete Kleine Anfrage beantworte ich namens der Landesregierung wie folgt:

Zu den Fragen 1 bis 4:

Die erfragten Angaben können den als Anlage beigefügten Tabellen entnommen werden.

Soweit hierin keine Angaben zu einzelnen Verwaltungen enthalten sind, so haben uns diese Kommunen mitgeteilt, dass die Angaben in der Kürze der Zeit nicht ermittelt werden konnten.

Die Rückmeldungen der Verwaltungen zu Frage 1 legen teilweise die Vermutung nahe, dass bei den gemeldeten Zahlen zu den gestellten Anträgen auch Vorgänge enthalten sind, zu denen die Behörde lediglich angehört wurde und keinen eigenen Bescheid erlassen hat. Aufgrund des Umfangs der Anfrage konnte nicht bei jeder Verwaltung nachgefragt werden, wie sich die Zahlen konkret zusammensetzen.

Bei den Angaben zu Frage 2 haben die Behörden teilweise mitgeteilt, dass das Gebührenaufkommen geschätzt wurde bzw. auch Einnahmen für andere

Entscheidungen außerhalb der Verfahren zur Genehmigung von Großraum- und Schwertransporte umfasst.

Zu Frage 3 haben die Verwaltungen mitgeteilt, dass die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter-vielfach nicht ausschließlich mit der Erstellung von Erlaubnissen bzw.
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Ausnahmegenehmigungen für Großraum- und Schwertransporte befasst sind und daher überwiegend keine genauen Angaben zu den Stellenanteilen gemacht werden können.

Insoweit wird auch auf die Antwort in der Drucksache 18/10512 zu den Fragen 3 und 4 der Kleinen Anfrage zur Genehmigung von Großraum- und Schwertransporten vom

1. Oktober 2024 verwiesen.

Zu Frage 5:

Auf die Antwort in der Drucksache 18/10512 zu den Fragen 1 und 2 der Kleinen Anfrage zur Genehmigung von Großraum- und Schwertransporten vom 1. Oktober 2024 wird verwiesen.

Mit freundlichen Grüßen


Daniela Schmitt
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Anlage zu Frage 1:

Erlaubnis- und Genehmigungsbehörde Zahl der gestellten Anträge

 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Ahrweiler, LK 42 53 50 61 116 141
Altenkirchen, LK 727 532 610 74 507 617
Alzey-Worms, LK 211 210 269 321 294 497
Andernach, Stadt

Bad Dürkheim, LK 14 37 32 15 24 64
Bad Kreuznach, LK 50 40 80 61 88 77

Bad Kreuznach, Stadt 189 373 431 568 739 566

Bernkastel-Wittlich, LK 9.064 9.280 6.309 6.839 7.082 7.459
Bingen am Rhein, Stadt

Birkenfeld, LK 48 40 27 37 36 43
Cochem-Zell, LK 351 308 233 200 254 208
Donnersbergkreis, LK 158 110 134 159 167 660
Eifelkreis Bitburg-Prüm, LK 324 377 370 378 434 436
Frankenthal (Pfalz), Stadt 66 88 198 135 23 15
Germersheim, LK 193 147 300 320 279 255
Idar-Oberstein, Stadt 37 44 40 43 29 46
Ingelheim am Rhein, Stadt 10 4 1 7 9 34
Kaiserslautern, LK 804 329 469 440 324 325
Kaiserslautern, Stadt 16 26 30 44 53 112
Koblenz, Stadt

Kusel, LK 16 12 43 27 22 25
Lahnstein, Stadt

Landau in der Pfalz, Stadt 4 2 9 24 11 3
Ludwigshafen am Rhein, Stadt 355 282 292 326 312 331
Mainz, Stadt

Mainz-Bingen, LK 388 41 27 18 27 38
Mayen, Stadt

Mayen-Koblenz, LK 10.063 6.233 7.158 10.159 14.008 14.588
Neustadt a.d.Weinstraße, Stadt

Neuwied, LK 348 272 377 453 489 454
Neuwied, Stadt 279 348 487 492 524 470
Pirmasens, Stadt 2 12 9 5 20 13

Rhein-Hunsrück-Kreis, LK
8.581 7.022 9.937 11.115 10.644 9.563

Rhein-Lahn-Kreis, LK 30 24 48 35 31 28
Rhein-Pfalz-Kreis, LK 29 34 34 102 153 130
Speyer, Stadt

Südliche Weinstraße, LK 41 45 63 122 95 85
Südwestpfalz, LK 53 56 63 78 107 80
Trier, Stadt
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Erlaubnis- und Genehmigungsbehörde Zahl der gestellten Anträge Trier-Saarburg, LK

Vulkaneifel, LK

Westerwaldkreis, LK 222 176 217 224 217 203
Worms, Stadt

Zweibrücken, Stadt 340 266 377 346 446 260


  Seite 5

5

Anlage zu Frage 2:

Erlaubnis- und
Genehmigungsbehörde

Gebührenaufkommen (in €)
2019 2020 2021 2022 2023 2024

Ahrweiler, LK 4.481,91 3.314,00 8.063,40 13.941,70 20.990,00 33.471,25
Altenkirchen, LK 87.060,00 63.570,00 101.226,00 98.524,80 100.872,00 91.587,20
Alzey-Worms, LK 22.820,00 36.175,00 44.304,67 39.457,90 49.040,54 70.579,00
Andernach, Stadt
Bad Dürkheim, LK 5.200,00 12.330,00 5.294,40 4.105,60 5.219,20 19.975,60
Bad Kreuznach, LK 11.442,90 4.506,00 14.868,00 15.798,00 19.318,17 13.951,20
Bad Kreuznach, Stadt 12.528,00 19.652,00 25.518,00 33.744,20 60.927,40 99.492,80
Bernkastel-Wittlich, LK 1.176.739,75 1.294.136,20 1.011.008,86 1.036.878,49 1.100.493,43 1.142.295,31
Bingen am Rhein, Stadt
Birkenfeld, LK 4.263,00 3.169,00 6.262,30 10.915,20 11.760,00 15.134,20
Cochem-Zell, LK 13.080,00 14.923,70 32.432,80 46.153,20 68.790,40 57.532,80
Donnersbergkreis, LK 6.300,00 5.800,00 8.100,00 2.700,00 5.300,00 15.300,00
Eifelkreis Bitburg-Prüm,
LK 59.820,00 65.720,00 82.773,01 79.365,96 98.967,76 131.625,10
Frankenthal (Pfalz),
Stadt 4.760,00 7.660,00 30.500,00 32.800,00 3.870,00 2.000,00
Germersheim, LK 27.507,00 19.590,00 65.500,46 73.756,80 65.166,60 57.196,40
Idar-Oberstein, Stadt 344,00 1.168,00 742,00 777,00 1.036,00 371,00
Ingelheim am Rhein,
Stadt 1.450,00 590,00 80,00 0,00 140,00 2.910,00
Kaiserslautern, LK 43.295,00 22.147,07 58.159,16 51.496,85 29.924,44 35.068,79
Kaiserslautern, Stadt
Koblenz, Stadt
Kusel, LK 3.910,00 2.670,00 7.206,00 5.925,80 6.009,40 4.296,80
Lahnstein, Stadt
Landau in der Pfalz,
Stadt 100,00 180,00 1.821,20 5.294,80 1.968,80 295,20
Ludwigshafen am Rhein,
Stadt 85.570,80 70.055,50 64.759,40 75.253,60 62.047,75 61.690,95
Mainz, Stadt
Mainz-Bingen, LK
Mayen, Stadt
Mayen-Koblenz, LK 624.132,00 415.571,00 770.354,00 1.006.813,00 1.326.880,00 1.450.133,00
Neustadt
a.d.Weinstraße, Stadt
Neuwied, LK 40.535,00 38.170,00 42.808,00 45.345,00 59.212,00 56.345,00
Neuwied, Stadt 41.790,00 52.865,00 67.712,00 76.208,20 84.486,00 66.178,20
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Erlaubnis- und
Genehmigungsbehörde

Gebührenaufkommen (in €)
2019 2020 2021 2022 2023 2024

Pirmasens, Stadt 300,00 0,00 3.775,65 706,50 1.900,00 5.551,50
Rhein-Hunsrück-Kreis,
LK 575.887,00 554.884,00 935.133,00 1.181.267,00 1.117.810,00 961.134,00
Rhein-Lahn-Kreis, LK 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00
Rhein-Pfalz-Kreis, LK     9.325,20 13.792,40 36.638,20 53.553,30
Speyer, Stadt
Südliche Weinstraße, LK 5.783,90 6.381,30 9.844,00 11.341,80 12.269,60 16.470,40
Südwestpfalz, LK 8.030,00 9.285,00 18.264,00 9.446,00 23.978,00 23.437,00
Trier, Stadt
Trier-Saarburg, LK
Vulkaneifel, LK
Westerwaldkreis, LK 35.000,00 29.000,00 41.000,00 60.000,00 53.000,00 60.000,00
Worms, Stadt
Zweibrücken, Stadt 62.201,00 51.560,00 102.050,00 92.217,00 143.754,00 84.719,00
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Anlage zu Frage 3 und 4:

Erlaubnis- und
Genehmigungsbehörde

Stellenanteile (Angabe
in Vollzeitstelle Verwendete IT-Programme

Ahrweiler, LK 1,5
Altenkirchen, LK
Alzey-Worms, LK 0,5
Andernach, Stadt
Bad Dürkheim, LK 0,95
Bad Kreuznach, LK 0,35
Bad Kreuznach, Stadt 0,2 ALVA Großraum- und Schwerverkehr Bernkastel-Wittlich, LK 3,66
Bingen am Rhein, Stadt
Birkenfeld, LK 1
Cochem-Zell, LK 0,4
Donnersbergkreis, LK 1,03
Eifelkreis Bitburg-Prüm, LK 0,6
Frankenthal (Pfalz), Stadt 1
Germersheim, LK 1
Idar-Oberstein, Stadt 0,2
Ingelheim am Rhein, Stadt 1
Kaiserslautern, LK 0,75
Kaiserslautern, Stadt 0,2
Koblenz, Stadt
Kusel, LK 0,4
Lahnstein, Stadt
Landau in der Pfalz, Stadt 0,5
Ludwigshafen am Rhein, Stadt 1
Mainz, Stadt
Mainz-Bingen, LK
Mayen, Stadt
Mayen-Koblenz, LK 6,5
Neustadt a.d.Weinstraße, Stadt
Neuwied, LK 0,3
Neuwied, Stadt 0,2
Pirmasens, Stadt 0,1

Rhein-Hunsrück-Kreis, LK 2,4
MPS-Microsoft Dynamics NAV 2009 R2
(für Gebührenabrechnung)

Rhein-Lahn-Kreis, LK 0,06
Rhein-Pfalz-Kreis, LK 0,2
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Erlaubnis- und
Genehmigungsbehörde

Stellenanteile (Angabe
in Vollzeitstelle Verwendete IT-Programme

Speyer, Stadt
Südliche Weinstraße, LK 0,5
Südwestpfalz, LK 0,25
Trier, Stadt
Trier-Saarburg, LK
Vulkaneifel, LK
Westerwaldkreis, LK 0,5
Worms, Stadt
Zweibrücken, Stadt 1 GST-Viewer, Google-Maps, Caigos Globe

